SOMAR
Processo Número

Data do Ínício

Folha

Rubrica

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR

Diretoria Operacional de Administração e Finanças
Comissão Permanente de Licitação

cpl@somar.rj.gov.br

02ª ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N 43/2021

Aos dezenove dias do mês de agosto do ano de 2021, às 14:00 horas na Sala da Comissão

Permanente de Licitação da Autarquia Municipal de Obras e Serviços de Maricá, reuniu-se, sob a

coordenação da Pregoeira Renata Alves da Silva, estando presentes os membros, Adriano Mello

de Andrade, Carlos Eduardo Martins Nascimento, Isabela Costa Bastos, Geane Medeiros de

Oliveira Paula da Silva, Priscila Ribeiro Jobim de Souza Rangel e Otto Willian Kall, para proceder à

realização do Pregão Presencial n.º 43/2021, autorizado no presente processo, pela lavra do

Ordenador de Despesa, conforme folhas ____. Compareceram ao certame as empresas CWP

COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI ME, representada pelo Sr. Carlos Waldir Portugal Silveira, PJD

EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇOES EIRELI, representada pelo Sr. Aloisio Peixoto da Silva

Junior, URIB COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO LTDA, representada

pelo Sr. Lucas Costa Coutinho e VALTEX DE NITERÓI COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI, representada

pelo Sr. Haroldo Fontoura Fagundes, todas devidamente credenciadas, conforme documentos

anexos aos autos. Dado início, foi informado as empresas o resultado de análise das propostas. As

empresas BR COPI COMÉRCIO SERVIÇOS E LOGÍSTICA EIRELI, CWP COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI

ME, LL GASPAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA e VALTEX DE NITERÓI COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI

apresentaram as propostas conforme exigências solicitadas em Edital. A empresa DUPLO X

COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, não apresentou o MODELO DE CADASTRO PARA A ASSINATURA DA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ANEXO H), não sendo possível o preenchimento, pois a mesma não

estava presente em sessão, o que não prejudica o andamento do certame, uma vez que o

documento citado é meramente informativo. As empresas EQUIPAMENTO CNL DE SÃO

GONÇALO LTDA ME, D.G.L SERVIÇOS E NEGÓCIOS COMERCIAIS EIRELI ME, PJD

EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇOES EIRELI e URIB COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO

E MANUTENÇÃO LTDA, sendo solicitado aos presentes que se certificassem quanto a informação

e preenchessem a próprio punho as propostas correspondentes. Cabe ressaltar que só estavam

presentes na sessão as empresas PJD EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇOES EIRELI e URIB

COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO LTDA. Em prosseguimento foi

procedida a elaboração do ranking, sendo verificado empate em todos os itens do certame. Dessa

 SOMAR
Processo Número

Data do Ínício

Folha

Rubrica

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR

Diretoria Operacional de Administração e Finanças
Comissão Permanente de Licitação

cpl@somar.rj.gov.br

forma, foi realizado sorteio para classificação das empresas. Em ato contínuo foi iniciada a fase de

lances verbais, conforme anexo. Ultrapassada a fase de lances verbais, foram abertos os envelopes de

documentação das empresas LL GASPAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, URIB COMÉRCIO E SERVIÇOS

DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO LTDA e VALTEX DE NITERÓI COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI.

Após análise as referidas empresas foram consideradas habilitadas. Foi perguntado ainda se havia

interesse na formação do cadastro de reserva, sendo respondido negativamente. Foi perguntado

ainda se havia a intenção de interposição de recurso, sendo respondido negativamente. Informa-

se ainda que a empresa URIB COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO LTDA,

não apresentou índice relativo a Solvência Geral, obtendo o resultado de 57,95, após cálculo

realizado pela comissão. Dessa forma a empresa LL GASPAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA foi

considerada vencedora dos itens 04 e 05; a empresa URIB COMÉRCIO E SERVIÇOS DE

CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO LTDA, restou vencedora do item 02 e VALTEX DE NITERÓI

COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI, restou vencedora dos itens 01, 03 e 06. Destaca-se ainda, que a

análise da Qualificação Técnica foi realizada pelo engenheiro Jorge Rodrigues de Andrade, servidor da

Diretoria Operacional de Obras Diretas. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão e, para

constar, a presente ata que, após lida e acatada e vai assinada pela Pregoeira, Equipe de apoio e

Licitantes presentes.

 Renata Alves da Silva
Pregoeira

 Maricá, 19 de agosto de 2021.

MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO

Adriano Mello de Andrade

Carlos Eduardo Martins Nascimento

Geane Medeiros de Oliveira P. da Silva Isabela Costa Bastos

Priscila Ribeiro Jobim de Souza Rangel Otto Willian Kall

 SOMAR
Processo Número

Data do Ínício

Folha

Rubrica

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR

Diretoria Operacional de Administração e Finanças
Comissão Permanente de Licitação

cpl@somar.rj.gov.br

Jorge Rodrigues de Andrade

Qualificação Técnica

LICITANTES PRESENTES

CWP COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI ME

PJD EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇOES EIRELI

URIB COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO LTDA

VALTEX DE NITERÓI COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI